１

平成２７年 第３回宇都宮市教育委員会会議録

１ 日時    平成２７年３月１０日（火） 開始時刻 午後２時００分

２ 場所    宇都宮市役所１３階 教育委員室

３ 出席委員  大場委員長，若度委員，伊藤委員，山田委員，水越教育長

４ 説明員   檜原教育次長，髙橋学校教育担当次長，田野実教育企画課長，

阿久津総務担当主幹，浪花学校教育課長，湯沢スポーツ振興課長

５ 書記    掛布教育企画課長補佐，小島総務担当副主幹，田上係長，小林係長，

鈴木係長，飯島総括主査，大毛主事

６ 傍聴者   なし

７ 議題

⑴ 審議事項

議案第４号 職員の人事について

議案第５号 平成２７年度小中学校長の人事異動の内申について

⑵ 協議事項

協議第２号 「（仮称）宇都宮市スポーツ推進計画」（案）について

 ２

８ 議事の内容

委員長

委員長

委員長

委員長

スポーツ振興課長

委員長

若度委員

山田委員

伊藤委員

スポーツ振興課長

伊藤委員

スポーツ振興課長

ただいまから，平成２７年第３回宇都宮市教育委員会を開会します。

 会議録署名委員の指名 若度委員，山田委員

議案第４号 職員の人事について

議案第５号 平成２７年度小中学校長の人事異動の内申について

は，人事案件であるため，非公開としてよろしいでしょうか。

（全員賛成）

全員賛成ですので，これらにつきましては非公開とし，公開案件が終了した

あとに審議いたします。

それでは，協議事項から入ります。

協議第２号 「（仮称）宇都宮市スポーツ推進計画」（案）について説明願

います。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。

散歩や通勤時の自転車などもスポーツになったことから，スポーツを推進す

る取組みが広がっていくのではないか。また，基本目標の数値が当初の数字よ

りも高くなっておりよいのではないか。

スポーツを始めることが難しい環境もあることから，裾野を広げていく必要

がある。また，目標数値を上げ，一人ひとりが自覚を持ち，散歩やラジオ体操

などの誰でもできるスポーツを行うことで，結果的に健康保険料の削減などに

つながっていくと望ましいのではないか。

本計画の策定後は企業などに周知していくのか。

本計画の中には企業の役割も明記しているため，広報紙等を活用して周知し

ていきたいと考えている。社内で独自の体操を行っている企業やスポーツクラ

ブなどの様々な企業に対応する形で分かりやすく伝えていきたい。

最も層が厚いのは企業なのであるから，力を入れて推進していってもらいた

い。企業の中には，既に社員の健康の増進と企業活動の促進のため，体操など

を取り入れているところもあるが，市全体でスポーツの推進を図っており，推

進のためには企業が重要な役割を担っているのだという意識を持っていただ

けるようにしていく必要があるのではないか。

ご指摘のとおり，企業の関係団体などに対し，本計画について説明していき

たい。

【説明要旨】

「（仮称）宇都宮市スポーツ推進計画」（案）について説明

 ３

委員長

委員長

委員長

署名委員

署名委員

 今までのスポーツの定義では，私もスポーツをしていない側にあったが，ラ

ジオ体操や散歩などがスポーツとなったことにより，スポーツをしていると言

えるようになり嬉しく思っている。そのような方が他にも多くいるのではない

か。ぜひ本計画の周知を進めてもらいたい。

このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，協議第２号を承認いたします。

以上で公開できる案件を終了します。

これからの案件については,非公開の案件のため，関係職員以外は，ご退席

をお願いいたします。

・・・（非公開審議の開始）・・・

議案第４号 職員の人事について

⇒ 決定

議案第５号 平成２７年度小中学校長の人事異動の内申について

⇒ 決定

・・・（非公開の審議の終了）・・・

 終了時刻   午後２時４０分